7

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	              Số:          /KH-GDĐT

	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn
và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2023 tại Quận 7

	Căn cứ Kế hoạch số 2759/KH-BCĐ ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2023 tại Quận 7.
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2023 tại Quận 7, với những nội dung như sau:
[bookmark: _GoBack]I. Mục đích, yêu cầu
1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.
2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nỗ lực vượt qua khó khăn thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, ban, bộ, ngành, địa phương và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.
4. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động và đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ, hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.
II. Nội dung trọng tâm:
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:
1.1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục:
- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc; ý nghĩa văn hóa linh thiêng của ngày Tết cổ truyền  dân tộc trong xã hội hiện đại. Quảng bá hình ảnh, thành tựu phát triển kinh tế của Quận 7.
- Truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn của dân tộc, tưởng nhớ, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín, bản lĩnh, trí tuệ và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 93 năm qua.
- Giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội.
- Thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.
- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm đối với người dân Việt Nam như: Tết Nguyên đán; kỷ niệm Ngày thành lập Đảng; giỗ Tổ Hùng Vương; ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; ngày Quốc tế lao động; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm chiến thắng Điện Biên Phủ; ngày Thương binh liệt sĩ; ngày Cách mạng Tháng Tám thành công; Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác.
- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng năm mới 2023, tết Nguyên đán Quý Mão và các đợt kỷ niệm quan trọng trong năm trên hệ thống thông tin cơ sở của quận.
1.2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như phóng sự, bài viết, tin, chuyên trang, chuyên mục, trang thông tin điện tử lấy nội dung từ Zalo UBND Quận 7, trang Fanpage Nam Sài Gòn, và các trang mạng xã hội cộng đồng Facebook, zalo của các cơ quan, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận, ủy ban nhân dân 10 phường……; tuyên truyền thông qua panô, băng rôn, cờ phướn, tờ bướm, tranh ảnh, màn hình điện tử, phát thanh bằng loa tại cơ quan, trường học.
2. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa:
- Tập trung thực hiện tốt chương trình đền ơn đáp nghĩa; có kế hoạch tổ chức thật tốt, thể hiện sự trân trọng, vinh dự trong việc chăm lo phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách có công cách mạng, các đồng chí cách mạng lão thành; hoàn thành rà soát việc thực hiện chính sách đối với người có công với nước; phối hợp hỗ trợ sửa chữa nhà tình nghĩa; chỉnh trang, trùng tu khu di tích lịch sử…; tổ chức viếng, dâng hương Nghĩa trang Liệt sĩ Nhà Bè, Gò Ô Môi, Nhà Tưởng niệm Bác Hồ.
- Thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, cán bộ tiếp quản huyện Nhà Bè – Quận 7, cơ sở cách mạng trong kháng chiến chống Mỹ, nơi nuôi dưỡng cách mạng.

3. Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, lễ hội văn hóa, hội thi, liên hoan, hội diễn, hoạt động thể dục thể thao:
Xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, lễ hội văn hóa, hội thi, liên hoan, hội diễn, các giải thi đấu thể dục thể thao đón chào năm mới, Tết nguyên đán, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023.
4. Công tác bảo đảm an ninh trật tự:
- Tập trung công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn không để xảy ra các hoạt động chống phá làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị và bảo vệ tuyệt đối an toàn trường học.
5. Công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh:
- Phát động ra quân tổng vệ sinh xung quanh nhà, khu phố, đường phố, nơi làm việc. Tăng cường công tác trồng cây xanh, chăm sóc cây xanh. Vận động Nhân dân không xả rác nơi công cộng, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, giữ gìn đường phố, dòng kênh xanh – sạch – đẹp gắn với thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn quận.
- Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh trên địa bàn quận nhất là các tuyến đường chính, tuyến đường văn minh đô thị.
- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch cúm gia cầm, dịch bệnh Covid-19…
III. Kỷ niệm các ngày Lễ lớn:
1. Tham gia các hoạt động cấp Thành phố: Tham gia các hoạt động theo Kế hoạch số 1213/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh.
2. Tham gia các hoạt động cấp quận:
2.1. Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 – 02/01/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.2. Kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/1/1973 – 27/1/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.3. Hưởng ứng Lễ hội Tết Văn hóa – Nghĩa tình và chuỗi sự kiện Mừng Xuân Quý Mão – Mừng Đảng quang vinh,  kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam  (03/02/1930 - 03/02/2023) và Kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân – 1968
	- Một số nội dung hoạt động tiêu biểu:
+ Lễ dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang liệt sĩ Nhà Bè, Khu di tích Gò Ô Môi, Nhà tưởng niệm Bác Hồ;
+ Hội hoa Xuân Phú mỹ Hưng;
	+ Ngày hội giao lưu văn hóa Việt – Hàn lần 1;
+ Điểm vui Xuân đường Nguyễn Đổng Chi;
+ Hội thi gói nấu, trưng bày bánh Chưng, bánh Tét;
+ Chương trình văn nghệ mừng Xuân Quý Mão – Mừng Đảng quang vinh;
+ Chương trình đi bộ từ thiện Đinh Thiện Lý lần 18 năm 2023;
+ Hội thao mừng Xuân Quý Mão – Mừng Đảng quang vinh.
2.4. Hưởng ứng Lễ Hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 9 năm 2023 và Kỷ niệm 26 năm Ngày thành lập Quận 7 (01/4/1997 – 01/4/2023)
	- Một số nội dung hoạt động tiêu biểu:
	+ Hội thi Duyên dáng Áo dài Quận 7 lần 2 – năm 2023;
	+ Ngày hội Thời trang À La Mode;
	+ Đồng diễn múa Flashmob áo dài;
	+ Cuộc thi “Sáng tạo họa tiết áo dài” và “Ảnh đẹp áo dài Việt”;
2.5. Hưởng ứng Ngày hội “Non sông thống nhất” kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2023) và Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương – Năm Quý Mão 2023: Thực hiện theo Kế hoạch số 1919/KH-BCĐ ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn quận về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao hưởng ứng Ngày hội “Non sông thống nhất” kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).
 2.5.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang liệt sĩ Nhà Bè, Khu di tích Gò Ô Môi, Nhà tưởng niệm Bác Hồ:
2.5.2. Hoạt động Đền ơn đáp nghĩa – Uống nước nhớ nguồn:
- Tổ chức các hoạt động chăm lo phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình có công cách mạng, các đồng chí cách mạng lão thành.
2.5.3. Tổ chức Lễ ra quân phát động tổng dọn vệ sinh môi trường
2.5.4. Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao:
- Tham gia Chương trình Giao lưu Võ thuật InterClub, vào ngày 08/4/2023.
- Tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 (Thực hiện theo Kế hoạch số 1383/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND quận)
- Tham gia Hội thi sáng tác ca khúc Chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày Thành lập Quận và 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước.
- Tham gia lễ Ra mắt Thư viện Quận 7 tại mặt tiền trụ sở Trung tâm Văn hóa - Thể thao (cơ sở 2) (số 1521, Huỳnh Tấn Phát), một phần Thư viện Quận 7 tại Sân bóng đá cỏ nhân tạo (cạnh Trung tâm hành chính Quận 7).
- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp Quận tại Thư viện Quận 7 và tham gia cấp Thành phố.
- Tham gia chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, 138 năm ngày Quốc tế lao động, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Tham gia Hội thao kỷ niệm 92 năm ngày thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam, Chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2023) tại Nhà thi đấu đa năng Quận 7.
2.6. Hưởng ứng Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2023): Thực hiện theo Kế hoạch số 1919/KH-BCĐ ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn quận về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao hưởng ứng Ngày hội “Non sông thống nhất” kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).
2.6.1. Tham gia hội nghị tổng kết 20 năm tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” giai đoạn 2003-2023:
2.6.2. Tổ chức Lễ phát động “Trồng cây Nhớ ơn Bác Hồ”
2.6.3. Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao:
- Triển lãm sách và tranh, ảnh về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ nhân Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) từ ngày 17/5 đến ngày 19/5 tại Nhà Tưởng niệm Bác Hồ.
- Tham gia lễ Ra mắt Câu lạc bộ đờn ca tài tử và Câu lạc bộ Thơ tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 7 (cơ sở 2).
- Tham gia Cúp bóng đá “S7 Quận 7 mở rộng lần thứ 1 năm 2023” chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2023); chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Quận 7 lần thứ VI (2023 - 2028) tại Sân vận động Quận 7.
- Tham gia Chương trình đi bộ 10 ngàn bước chân vì người bạn đoàn viên nhằm gây quỹ ủng hộ cho công đoàn viên, người lao động bị tại nạn lao động và bệnh hiểm nghèo (K), tại Quảng trường Trung tâm hành chính quận.
2.7. Tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023) và Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.8. Tuyên truyền Kỷ niệm 325 năm thành lập Thành phố Sài Gòn - Thành phố Hồ Chí Minh (1698 – 2023) và kỷ niệm 47 năm Ngày Thành phố Sài Gòn -  Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/7/1976 - 2/7/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.9. Hoạt động Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023):
Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang liệt sĩ Nhà Bè, Khu di tích Gò Ô Môi, Nhà tưởng niệm Bác Hồ:
2.10. Các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023), Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023) và 78 năm Ngày Sài Gòn khởi nghĩa giành chính quyền (25/8/1945 - 25/8/2023):
Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang liệt sĩ Nhà Bè, Khu di tích Gò Ô Môi, Nhà tưởng niệm Bác Hồ
+ Tham dự lễ Đăng cai Giải võ cổ truyền Quốc tế thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VI nhằm phát triển du lịch.
+ Tham gia lễ Khánh thành Đường sách Nguyễn Đổng Chi, Quận 7;
+ Tham gia Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2023;
+ Tham dự Hội diễn Lân Sư Rồng các đội mạnh.
2.11. Tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Ngày Nam Bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.12. Tuyên truyền Kỷ niệm 81 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2022): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.13. Tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023), 34 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023); Kỷ niệm 77 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2023); Kỷ niệm 63 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam (20/12/1960 - 20/12/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
2.14. Chuỗi hoạt động đón chào năm mới 2024 và Lễ hội Tết văn hóa – Nghĩa tình mừng Xuân Giáp Thìn – Mừng Đảng quang vinh, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam  (03/02/1930 - 03/02/2024) và kỷ niệm 56 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân – 1968:
	- Một số nội dung hoạt động tiêu biểu:
+ Lễ dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang liệt sĩ Nhà Bè, Khu di tích Gò Ô Môi, Nhà tưởng niệm Bác Hồ;
+ Lễ hội “Giáng Sinh Sắc màu”
+ Chương trình Count Down “Đón chào năm mới 2024”
+ Hội hoa Xuân Phú mỹ Hưng;
	+ Ngày hội giao lưu văn hóa Việt – Hàn lần 2;
	+ Ngày hội giao lưu văn hóa với các Quốc gia có cư dân sống trên địa bàn quận 7;
+ Điểm vui Xuân đường Nguyễn Đổng Chi;
+ Hội thi gói nấu, trưng bày bánh Chưng, bánh Tét;
+ Chương trình văn nghệ mừng Xuân Giáp Thìn – Mừng Đảng quang vinh;
+ Chương trình đi bộ từ thiện Đinh Thiện Lý lần 19 năm 2024;
+ Hội thao mừng Xuân Giáp Thìn – Mừng Đảng quang vinh.
IV. Kỷ niệm năm tròn, chẳn ngày sinh một số đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối của Đảng và cách mạng Việt Nam:
Hiệu trưởng các đơn vị dựa trên chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm từng đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm.
1. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/2/1913 - 15/2/2023), lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước;
2. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Đại tướng Chu Huy Mân (17/3/1913 — 17/3/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam;
3. Tuyên truyền Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 – 20/8/2023): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm;
4. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh Đồng chí Lương Khánh Thiện (13/10/1903 – 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.
V. Tuyên truyền Kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và các nước có cơ quan đại diện tại thành phố Hồ Chí Minh:
- Kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Úc (26/2/1973 - 26/2/2023).
- Kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - I-ta-li-a (23/3/1973 - 23/3/2023).
- Kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ma-lai-xi-a (30/3/1973-30/3/2023).
- Kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hà Lan (9/4/1973-9/4/2023).
-  Kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Pháp (12/4/1973 - 12/4/2023).
-  Kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Singapore (08/01/1973 - 08/01/2023).
-  Kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Canada (21/8/1973 - 21/8/2023)
- Kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và Vương quốc Anh (11/09/1973 - 11/09/2023).
-  Kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/09/1973 - 21/09/2023).
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch tuyên truyền mục đích, ý nghĩa các ngày lễ, kỷ niệm, ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đã từ trần. Đặc biệt, triển khai đến các trường học được mang tên các vị anh hùng dân tộc, lãnh đạo tiền bối của Đảng và cách mạng Việt Nam đã từ trần tổ chức các hoạt kỷ niệm bằng nhiều hình thức, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm đến các đối tượng giáo viên, học sinh trên địa bàn quận.
Lưu ý: Đề nghị Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí, chịu trách nhiệm triển khai tuân thủ quy định của các Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn phòng, chống dịch COVID-19 đối với từng đơn vị trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-19.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.
TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh
Nơi nhận:
- Hiệu trưởng trường MN, TiH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.